EXERCISES

1. Progressi sunt alienis suasum, sed ad extrellum ipsis suasum est ut doctrinas novas acciperent. 2. Venit pro libito contemptum, sed, priusquam exivit, occasionem habebat sobrie cogitandi. 3. Multa exercitia, quae corpus forte efficiant, eum delectabant. 4. Nullam opinionem expressit, quae penitus probari possit. 5. Judex est unus, cui unusquisque fidat. 6. Hoc nefas est dictu, non igitur necesse est, ut te admoneam contra. 7. Stultum est vetitu quod non cogi possit. 8. Abbas vetustior erat quam ut concilio tridentino adstaret. 9. Coronae majores erunt quam quas parvuli super frontes suas ponant. 10. Ornamentum solum quo se induisset, annulus ex argento erat. 11. Illud opus est memoratu, aliter omnes passiones vestrae vanae fuerint. 12. Non modo fas est indultu, sed etiam maxime essentialie. 13. Haec dioecesis summo opere meritoria est, ut labores episcopi minuantur, cum venit auxilium petitum. 14. Ne scio quidem quare interim venerint fraudem suam confessum. 15. Satis superque dedit, et nullis operis pepercit, quae alias impellerent ad exemplum ejus nobile sequendum.

READING

1. Si quis dixerit, sacramenta novae legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta, aut esse plura vel pauciora quam septem, videlicet baptismum, confirmationem, Eucharistiam, poenitentiam, extremam unctionem, ordinem et matrimonium, aut etiam aliquod horum septem non esse vere et proprie sacramentum: anathema sit.

Si quis dixerit, ea ipsa novae legis sacramenta a sacramentis antiquae legis non differre, nisi quia caeremoniae sunt aliae et alii ritus externi: anathema sit.

Si quis dixerit, haec septem sacramenta ita esse inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio dignius: anathema sit.

Si quis dixerit, sacramenta novae legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, et sine eis aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam justificationis adipisci, licet omnia singulis necessaria non sint: anathema sit.

Si quis dixerit, haec sacramenta propter solam fidem nutriendam instituta fuisse: anathema sit.

Si quis dixerit, sacramenta novae legis non continere gratiam quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptae per fidem gratiae vel justitiae, et notae quaedam Christianae professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus: anathema sit.

Si quis dixerit, non dari gratiam per hujusmodi sacramenta semper et omnibus, quantum est ex parte Dei, etiam si rite ea suscipiant, sed aliquando et aliquibus: anathema sit.

Si quis dixerit, per ipsa novae legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem divinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere: anathema sit.

Si quis dixerit, in tribus sacramentis, baptismo scilicet, confirmatione et ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indeleibile, unde ea iterari non possunt: anathema sit.

Si quis dixerit, Christianos omnes in verbo et omnibus sacramentis administrandis habere potestatem: anathema sit.

Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem, saltem faciendi quod facit ecclesia: anathema sit.

Si quis dixerit, ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quae ad sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, non confidere aut conferre sacramentum: anathema sit.

Si quis dixerit, receptos et approbatos ecclesiae catholicae ritus in solemnis sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut con-

temni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque ecclesiarum pastorem mutari posse: anathema sit.

2. Tandem trinitas personarum manifeste appareat in forma Baptismi a Christo tradita: "Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti"; nam in textu graecum conjunctio tum articulus repetuntur ante nomen cuiuslibet personae; quod quidem ridiculum esset si unica tantum esset in Deo persona, triplici virtute praedita; repetitio enim articuli tam emphatica non potest explicari sine reali distinctione personarum; insuper Pater certo est alias a Filio, et si ita est, tertius terminus, seu Spiritus S., debet esse persona a duabus aliis distincta. Ex iisdem verbis deducitur etiam naturae unitas; nam agitur hic de ritu baptismali, per quem confertur gratia sanctificans: jam vero gratia non potest dari nisi in nomine, seu virtute, seu auctoritate Dei; ergo tres personae, in quarum nomine datur gratia, sunt realiter Deus, ac proinde unius divinae naturae aequaliter particeps. Constat enim Apostolos, statim post Pentecosten, divinitatem Christi praedicavisse ex professo, et divinitatem Spiritus Sancti data opportunitate, ac proinde tres personas in Deo agnovisse. Ita v.g. S. Petrus, in prima praedicatione, quam ad Iudeos habuit, aperte declarat Christum esse illum quem David Dominum (i.e. Deum) vocat; in secunda praedicatione Christum vocat "Auctorem vitae"; alibi eum vocat "Dominum omnium"; porro haec omnia soli Deo convenient; ergo. S. Paulus non minus diserte divinitatem Christi docet, de eo scribens: "Qui est super omnia Deus benedictus in saecula"; "Omnia per ipsum, et in ipso creata sunt." Aliunde iidem Apostoli divinitatem Spiritus S. non obscure praedicaverunt. Imo non desunt textus, in quibus tres divinae personae simul connumerantur: "Justificati estis in *nomine Domini nostri J. Christi*, et in *Spiritu Dei nostri*. . . . Qui autem confirmat nos vobiscum in *Christo*, et qui unxit nos *Deus*, qui et signavit nos et dedit pignus *Spiritus* in cordibus nostris." Ex his omnibus colligitur tres esse in Deo personas realiter distinctas, et simul aequales.

LESSON XXXV

Vocabulary

- adolescentia, f., *adolescence*
adolescere -levi, *to grow up*
arcere (2), -cui, *to prevent, to exclude*
articulus, m., *point, moment*
attenuare, *to weaken, to diminish*
caput, n., *chapter*
catechesis, f., *oral instruction*
classicus, *classic*
computare, *to number*
conservator, m., *preserver*
creatrix, *creative*
desumere, -sumpsi, *to choose, to select*
detorquere (2), -torsi, -tortus, *to twist*
detrahere, -traxi, -tractus, *to detract*
emollire, *to soften, to render mild*
injurius, *unjust, insulting*
inspicere, -spexi, -spectus, *to examine*
irritus, *void, null*
lapidare, *to throw stones at*
multifariam, *in many places*
otiosus, *idle, useless, empty*
polliceri (dep. 2), -licitus, *to promise*
rebaptizare, *to rebaptize*
recordatio, f., *remembrance*
resipiscere, -ivi, *to repent*
sequens, *following*
sinus, m., *bosom*

Idioms

1. **ratum habere**, *to ratify, to approve*
2. **nihil est quod**, *there is no reason why*
3. **unus solusque**, *the sole and only*
4. **quod sciam**, *so far as I know*
5. **hoc est**, *that is*
6. **nescio quis**, *some sort of, certain*
7. **a fortiori**, *with the greater force, the more so*
8. **sicut et**, *just as*

GRAMMAR

1. Verbs of admonishing, warning, persuading, and the like are followed by an **ut** clause (negative **ne**) with the subjunctive.

Admonebit ut eos recordet. *He will admonish him to remember them.*
Suasit ne regnum destruerent. *He persuaded them not to destroy the kingdom.*

2. Verbs of asking, requesting, beseeching, and the like take an **ut** clause with the subjunctive (negative **ne**).

Rogo ut me juvetis. *I beg you to help me.*

Petierant ne eum contemneremus. *They had asked us not to despise him.*

EXERCISES

1. Suadent ut ipse non modo diem festum ratum habeat, sed etiam annuam ejus observantiam.
2. Monebimus ne sermones ejus ad metaphoras otiosas detorqueant.
3. Nonne persuasisti ut magistra servos suos doctrinam christianam doceret eorum durante adolescentia?
4. Quando denique admonebitis ut omnes obices positos in viam suam superent?
5. Petivi ut semetipsum ab actibus omnibus arceret qui furorem apud indulti auctorem excitarent.
6. Rogabamini ut assumeretis nescio quae onera levia dum pastor Romae esset.
7. Christus

obsecravit ut peccator unusquisque resipisceret. 8. Quis poposcit ut catechesis pueris daretur priusquam adolescerent? 9. Quod sciam, non monebunt ne illa vinum nec aquam cum oleo misceat. 10. Dixit eum medicum unum solumque esse quem tu in civitate ista invenias. 11. Nihil est quod non fiat; quaerent igitur ut nomina sua in libris paroechialibus inscribantur. 12. Poscit ut artifex capax normis ac materiis novis fiat, antequam eas exponere carpentariis nitatur. 13. Postulabisne ut quasdam res pollicentur, quas non servare possint? 14. Suadebo ut ante meridiem veniant, ne aviam contristemus, quae jam dudum nos expectat. 15. Petebat ne emptionem et venditionem colerent eo quod nullum tempus haberent ad ultimum hominis finem contemplandum.

READING

1. Si quis dixerit, baptismum Joannis habuisse eamdem vim cum baptismo Christi: anathema sit.

Si quis dixerit, aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi, atque ideo verba illa Domini nostri Jesu Christi: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto* ad metaphoram aliquam detorserit: anathema sit.

Si quis dixerit, in ecclesia Romana, quae omnium ecclesiarum mater est et magistra, non esse veram de baptismi sacramento doctrinam: anathema sit.

Si quis dixerit, baptismum, qui etiam datur ab haereticis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, cum intentione faciendi quod facit ecclesia, non esse verum baptismum: anathema sit.

Si quis dixerit, baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem: anathema sit.

Si quis dixerit, baptizatum non posse, etiamsi velit, gratiam amittere, quantumcumque peccet, nisi nolit credere: anathema sit.

Si quis dixerit, baptizatos per baptismum ipsum solius tantum fidei debitores fieri, non autem universae legis Christi servandae: anathema sit.

Si quis dixerit, baptizatos liberos esse ab omnibus sanctae ecclesiae

praeceptis, quae vel scripta vel tradita sunt, ita ut ea observare non teneantur, nisi se sua sponte illis submittere voluerint: anathema sit.

Si quis dixerit, ita revocandos esse homines ad baptismi suscepti memoriam, ut vota omnia, quae post baptismum fiunt, vi promissionis in baptismo ipso jam factae irrita esse intelligent, quasi per ea et fidei, quam professi sunt, detrahatur, et ipsi baptismo: anathema sit.

Si quis dixerit, peccata omnia, quae post baptismum fiunt, sola recordatione et fide suscepti baptismi vel dimitti vel venialia fieri: anathema sit.

Si quis dixerit, verum et rite collatum baptismum iterandum esse illi, qui apud infideles fidem Christi negaverit, cum ad poenitentiam convertitur: anathema sit.

Si quis dixerit, neminem esse baptizandum nisi ea aetate qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo: anathema sit.

Si quis dixerit, parvulos eo quod actum credendi non habent, suscepto baptismi inter fideles computandos non esse, ac propterea, cum ad annos discretionis pervenerint, esse rebaptizandos, aut praestare omitti eorum baptismi, quam eos non actu proprio credentes baptizari in sola fide ecclesiae: anathema sit.

Si quis dixerit, hujusmodi parvulos baptizatos, cum adoleverint, interrogandos esse, an ratum habere velint, quod patrini eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt, et ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos nec alia interim poena ad Christianam vitam cogendos, nisi ut ab Eucharistiae aliorumque sacramentorum perceptione arceantur, donec resipiscant: anathema sit.

Si quis dixerit, confirmationem baptizatorum otiosam caeremoniam esse et non potius verum et proprium sacramentum, aut olim nihil aliud fuisse quam catechesim quamdam, qua adolescentiae proximi fidei suae rationem coram ecclesia exponebant: anathema sit.

Si quis dixerit, injurios esse Spiritui Sancto eos, qui sacro confirmationis chrismati virtutem aliquam tribunt: anathema sit.

Si quis dixerit, sanctae confirmationis ordinarium ministrum non esse solum episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem: anathema sit.

2. Alius locus vere classicus ille est ubi Christus ipse suam divitatem aperte declarat; cum enim Judaei ab eo inquirerent quis esset, utrum Messias vel non, respondit: “Ego et Pater unum sumus.” Jamvero illa verba intelligenda sunt *de unitate naturae*, non autem de unitate morali tantum; nam ita intellecta sunt a Judaeis ipsis, qui sustulerunt lapides ut Christum lapidarent “quia tu, homo cum sis, facis te ipsum Deum.” Nec dicatur postea Christum sua verba emolliuisse, citando textum Scripturae, in quo etiam homines dicuntur dii; hoc enim, inspecto contextu, est argumentum *a minori ad majus*, quasi diceret: si homines, quibus Deus locutus est, possunt aliquo sensu vocari filii Dei, nonne *a fortiori vocari* possum Filius Dei, et quidem in sensu proprio? Nam, addit: “si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi; si autem facio, operibus credite, ut cognoscatis et creditis, quia Pater in me est et ego in Patre”; quae quidem verba important Christum vere Filium Dei esse, aequalem Patri, cum faciat ipsa opera Patris, et in Patre, i.e. in sinu Patris habitet, ex dictis supra; argumentum enim Christi ad hoc reduci potest: Quorum eadem sunt opera, ii idem unumque sunt; atqui mea et Patris mei opera eadem sunt; ergo ego et Pater meus unum sumus. Quod Judaei ipsi intellexerunt; nam “quaerebant ergo eum apprehendere, et exivit de manibus eorum.”

Objiciunt quidem Unitarii *vocem “unum”* interpretari posse de unitate morali, nam Christus ipse in ultima coena dixit: “Sint unum sicut et nos unum sumus.” Respondetur autem hoc ultimo loco vim nativam vocis *“unum”* attenuari per particulam *sicut*, eodem fere modo ac in sequenti phrasi Scripturae: “Estote igitur perfecti *sicut* et Pater vester coelestis perfectus est”; sed quando vox *“unum”* non corrigitur per aliud vocabulum, unitatem naturae significat: aliunde contextus id postulat; vult enim Dominus probare in hoc loco neminem posse de manu sua oves eripere, quia, ipse ait, “Ego et Pater *unum sumus*,” i.e. ejusdem *potentiae*, ac proinde ejusdem naturae.